
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

広告景観推進協力員通信 
編 集 発 行 ： 横 須 賀 市 

都市部市街地整備景観課 

T E L  8 2 2 － 8 1 2 7 

F A X  8 2 6 － 0 4 2 0 

 

第 31号 平成 27（2015）年 12月１日（不定期） 

寒さもひとしお身に染みる季節となりました。 

日頃より、本市屋外広告物行政へご協力を賜り、ありがとうございます。 

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 
 来年１月から３月までの活動地域につきまして、あらためて設定することとしていましたが、下記のとおり確定

しましたのでお知らせします。 
雨天で中止になった場所や各地域の指導実績などを考慮して決めています。 

なお、８月に開催しました意見交換会のなかで、「活動ルートを時々変えて活動し、他の地域の違反広告

物の状況を把握すべきでは」とのご意見をいただきましたので、３月に予定しております JR 衣笠駅周辺の活

動日につきましては、A：商店街を巡回するルートとＢ：横須賀中央駅までの県道沿いで活動するルートを設

定いたしました。 

ご多忙とは存じますが、ご都合のよろしいときに、ご協力をお願いします。 

※ご参加いただけます方は、前日までに、市街地整備景観課 822-8127（直通）へご連絡ください。 

   ３月 15日（火）にご参加いただけます方は、ＡまたはＢコースをお知らせください。 

 

日 時 活動地域 集 合 

1月 19日(火)午後 2時～ 久里浜駅周辺 京急久里浜駅改札 

2月 16日(火)午後 2時～ 追浜駅周辺 京急追浜駅改札 

3月 15日(火)午後 2時～ 

Ａ：JR衣笠駅周辺 

Ｂ：衣笠行政センターから中央駅 

（県道 26号線沿い） 

衣笠行政センター前 

 

 

来年１月から３月までの活動 

Ｂコース 

約 2.8㎞ 

横須賀中央駅 

衣笠行政センター 

お知らせ 

平成 28年度活動計画 

 

来年度の活動計画ができあ

がりました。同封の「平成 28 

年度（2016 年度）活動計画」

と・「平成 28 年度（2016 年

度）広告景観推進協力員講

習会日程」をご覧ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年は、横須賀製鉄所創設 150 周年を迎え、日本の近代化と本市発展の礎となった横須賀製鉄所（造

船所）を次世代へと語り継ぐため、様々な記念事業が行われています。 

昨年世界遺産に登録された富岡製糸場（群馬県）は、横須賀製鉄所にいたフランス人技術者バスチャン

が設計したもので、横須賀製鉄所の存在は富岡製糸場にも大きな影響を与えたとも言えます。 

そこで、今年の都市景観フォーラムでは、「伝えよう未来へ 近代遺産のまち」をテーマに、富岡製糸場

名誉顧問の今井氏をお招きし、両者の関わりについてご講演いただきます。また、郷土史家の山本氏から

は製鉄所開設後から現在に至るまでの横須賀の変遷についてご講演いただきます。 

 

第 21回 都市景観フォーラム が開催されます 

 

12:30 開場 

13:00 開会 

主催者挨拶 ：増田 務（よこすか都市景観協議会会長） 

共催者挨拶 ：吉田 雄人（横須賀市長） 

13:10 講演（１） 

講演者 ：今井 幹夫さん（富岡製糸場名誉顧問、富岡製糸場総合研究センター所長） 

テーマ ：横須賀製鉄所と富岡製糸場との関わり 

横須賀製鉄所と富岡製糸場の関係や、富岡製糸場が世界遺産に登録されるまでの経緯に 

ついてお話をいただきます 

13:55 講演（２） 

講演者 ：山本 詔一さん（郷土史家、横須賀市近代歴史遺産活用事業推進協議会会長） 

テーマ ：海軍とまちづくり 

郷土史家の観点から、横須賀製鉄所開設後から現在に至る横須賀の街なみや文化の変遷 

についてお話をいただきます 

14:40 休憩 

14:50 パネルディスカッション 

コーディネーター ：井田 邦明さん（舞台演出家、ミラノ・アルセナーレ劇場、演劇学校主宰） 

パネリスト     ：久保木 実さん（地域史研究家、郷土史家、三浦半島の文化を考える会代表） 

            越川 昌光さん（ドブ板通り商店街振興組合理事長） 

            山本 詔一さん（郷土史家、横須賀市近代歴史遺産活用事業推進協議会会長） 

16:30 質疑応答 

17:00 終了 

開催日：平成 28年２月７日（日）  /  場所：ヴェルクよこすか ６階ホール 

 

横須賀製鉄所（造船所）」の歴史や 150周年記念事業についての 

詳しい情報は横須賀市のホームページをご覧ください。 

https://www.city.yokosuka.kanagawa.jp/0130/seitetsuzyo/main.html 


